pelo INMETRO em conformidade com a Portaria n.º 58, de 16 de fevereiro de 2022, e a Portaria n.º
547, de 14 de dezembro de 2022, conforme disposto no artigo 67, V da Lei 14.133/2021.
12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 27.729,55 (vinte e sete mil e setecentos e
vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos) conforme custos unitários e totais apostos nas tabelas do
item 1.

12.2. A pesquisa de preços foi realizada conforme Instrução Normativa nº 65/2021, obedecendo a
ordem de parâmetros.

12.3. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua